こども教育会議 会議録
日 時 場 所

出

席

小松市長

浦郷教育長、

教育委員（諸石、古場、河内、岡本、森、犬走、奥

川、貝原） ※前田委員欠席

平川企画財政部長、

溝上こども教育部長、諸岡こども教育部理事

教育政策課（牟田課長、吉牟田センター長、樋渡係

長、下）

企画課（古賀課長、松尾係長、富永）

平成２８年１月２７日（水）

１３：３０～１４：４０

武雄市役所（本庁）

全員協議会室

１．協議件名 第８回こども教育会議

（放課後の過ごし方について）

議事録

内容 １ 開会（進行：古賀企画課長）

２ 議事（議事進行：小松市長）

 （１）意見交換 テーマ「放課後の過ごし方について」

  ⇒冒頭に、教育政策課から、放課後の過ごし方に関する事業について、概要説明を行った。その後、

出席者で意見交換を行った。

＜市長の発言＞

・放課後センターが２７年４月から立ち上がり、そこを核として、放課後児童クラブが、それぞれに非

常に良い取り組みを実践している。放課後児童クラブは、こどもの安全安心はもちろんのこと、そこ

に、“まなび”や“交流”の要素が加わってくる。誰が関わる、どこでやるのかという体制面は柔軟

であってよい。

・学校に地域が関わる「コミュニティスクール」と放課後児童クラブは親和性があるのではないか。「こ

ども教育部」になったことで、取り組みやすい組織体制になっており、今後の事業展開に期待する。

・こどもの貧困の問題は重要であり、今後さらに掘り下げて考えていく必要がある。

・「見える化」と「情報発信」が重要。保護者をはじめ、地域の方に実践している取り組みを発信して

いく必要がある。

・課題の把握と、事業の評価を定性的評価と定量的評価の両面から、しっかりやっていく必要がある。

・放課後の過ごし方を考えるときに、「子どもを一人にさせないこと」、「居場所をつくること」が重要

なキーワードであると考える。

＜出席者の意見＞

・放課後センターが設置されたことで、放課後児童クラブでは、さまざまな連携や配慮を行いながら、

今までになかったような取り組みが進められるようになっている。自己選択・自己決定を促す考え方

を取り入れているのは素晴らしい。

・組織改正で「こども教育部」となったことで、教育委員会職員が「こどもの育ち」という観点を、自

然に意識し、物事を考えられるようになった。学校との連携や情報の共有化がスムーズになるなどの

効果が出ている。

・放課後の過ごし方は、さまざまな選択肢があって良い。自治公民館を活用し、民間が活動しやすいサ

ポートをお願いしたい。自治公民館の規約を緩和し、利用者制限や料金減免等ができないか。

・「放課後児童支援員」資格取得者・認定研修修了者の人員確保、処遇改善が課題。

・放課後児童クラブの利用者数が増加傾向の中、学校の空き教室の利用ができるかが課題。

・こどもの貧困（ひとり親家庭）への対応が課題。貧困が原因で、塾や習い事、放課後児童クラブに通

えない児童への対応も考慮していくべきである。学力格差も懸念される。

・子育ては家庭が原点である。保護者の子育て、教育に対する意識を高めることが必要ではないか。

・児童が帰宅した時に、地域が見守る体制も必要である。地域の中で群れでこどもたちが遊ぶ姿を見た

い。

・放課後の過ごし方を調査・分析し、PDCAサイクルを行うことが必要ではないか。

・いわゆる「ブラック部活」の問題がある。解決のために、大学生の部活動指導員の導入を提案したい。

 ・対象範囲、地域性と時代性を考えながら、放課後の過ごし方の事業に取り組む必要がある。

３ その他

（１）次回開催について

日程（予定）：平成２８年３月２４日（木）

４ 閉会（進行：古賀企画課長）

放課後センター  Ｈ27.4～

生活と遊びの場を 豊かに楽しく

放課後センター 放課後対策室

放課後児童クラブ
御船ひかりっ子
御船ゆめっ子

教育政策課 教育政策課 子育て総合支援センター

山内支所 北方支所

福祉健康係

武雄児童

朝日元気っ子
朝日なかよし

橘児童
あおぞら
教室

若木児童 ひまわり教室

武内児童

風の子

東川登児童

西川登児童

報告・連絡・相談

対応依頼

家庭

学校 地域

運営主体

グループワーク

定例研修会

ただいま～

好きな場所で 宿題☆

近くの保育園の園庭で・・

あさひ保育園園庭にて

明信幼稚園ハッピーランドにて

県立宇宙科学館の理科実験出前講座

県立黒髪少年自然の家の出前講座

環境ｻﾎﾟｰﾀｰの出前講座

楽つみ木の出前講座

放課後子ども教室との連携（各公民館主事と）

各クラブを回ってみて・・・

保護者といっしょに・・・

学校といっしょに・・・

発達障害研修会

地域といっしょに・・・

土曜日の武内公民館にて 武内・若木学童クラブ

北方小あおぞら教室 婦人会土井さん カレーパーテイー

地域のこども絵本図書館で・・・

うららの森にて 山内西学童ひまわり教室

中学生高校生ボランテイア